L'argumentation sera retenue et reprise avec faveur (4), elle vérifiera le mot du Cardinal Capisuechi : « Mira est autem concordia qua plures recentiores, ad modum avium post alias evolutium, adversus negativam sententiam conspirant ». Communément admise par les canonistes au temps du Concile de Trente, cette thèse était alors nommée *opinio canonistarum*, par opposition à la thèse de saint Thomas, habituellement désignée du nom d'*opinio theologorum*. Elle est devenue généralement l'opinion des théolo-

(1) Dom GRÉA, *De l'Eglise*. I, pp. 87-99.

(2) Dom CHARDON, *Hist. des sacrements*. MIGNÉ, *Curs. Theol.*, t. XX, col. 815 sq.

(3) MICHAEL DE PALACCIO, *Granatensis. Disputationes theologice* in IV Lib. Sent. Salmant. MDLXXVII, t. II, Dist. 24, Disp. 2, p. 503.

(4) CAJÉTAN, *Op. II*. FAGNANUS, *op. cit.*, p. 211.

giens qui rejettent la position de saint Thomas (1). La raison en est qu'elle est simple et n'entre pas dans les subtilités où devra s'enfoncer quiconque voit dans l'ordination épiscopale une extension du caractère sacerdotal.

3. — *Troisième explication : Episcopat et presbytérat, parties intégrales d'un sacerdoce unique.*

En attendant, d'autres théologiens, frappés par la connexion étroite que la Tradition a toujours reconnue entre l'épiscopat et le presbytérat, pensent le sacerdoce comme un ordre à deux degrés. Il y a des prêtres du premier degré : ce sont les évêques, qui possèdent la perfection du sacerdoce. Il y a les prêtres du second degré : ce sont les prêtres ordinaires (2).

Entre les deux, une seule différence de perfection dans le même ordre. Ainsi Durand de Saint-Pourçain (3) : « Episcopatus seu ordinatio episcopalis est ordo et sacramentum non quidem præcise distinctum a sacerdotio simplici, sed est unum sacramentum cum ipso, sicut perfectum et imperfectum. Juxta quod sciendum est quod consecratio panis et vini constituunt unum sacramentum tanquam partes ejus integrales, sic ordinatio sacerdotis simplicis et ordinatio summi sacerdotis, id est episcopi, constituunt unum completum sacramentum, sicut perfectum et imperfectum : cum enim perfectum sit quod potest facere sibi simile, illud sacerdotium non est completum per quod sacerdos non recipit potestatem ordinandi alium in sacerdotem, et tale est sacerdotium simplex. Sacerdotium autem summum, id est episcopatus, est perfectum sacerdotium : quia per ipsum recipitur potestas ordinandi alium in sacerdotem summum vel simplicem, et sic ordinatio simplicis sacerdotis et ordinatio episcopalis constituunt unum sacra-